2023年度部门整体支出绩效自评报告
（绥宁县行政审批服务局）
2024年2月28日

[bookmark: _GoBack]为进一步规范和加强预算资金管理，提高财政资金使用绩效，根据县财政局《关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》（绥财绩〔2024〕1号）相关要求，我部门对部门整体支出情况实施了绩效自评，现将自评情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职能职责
绥宁县行政审批服务局成立于2019年3月，主体为原绥宁县人民政府政务服务中心， 2019年8月原绥宁县信息化管理办公室整体并入，整合了原绥宁县人民政府政务服务中心、原绥宁县信息化管理办公室、原绥宁县优化营商环境办公室、原绥宁县审批制度改革办公室的行政职能。（一）指导、协调、推进全县行政审批制度改革工作。（二）牵头负责全县放管服改革工作；优化营商环境；协调、推进、提升行政效能工作。（三）推进、指导、协调、监督全县政务公开（信息公开、办事公开）和政务服务体系建设。（四）统筹协调、规划指导、监督评估全县政府系统电子政务工作；统筹推进、监督协调“互联网+政务服务”工作；统筹规划、监督考核全县政府系统网站。（五）对全县政府服务热线进行指导和监管，负责县本级12345政府服务热线、县长信箱的管理工作。（六）负责指导乡（镇）政务（便民）服务中心、村（居委会）便民中心（站）建设、运行管理工作。
（二）机构设置情况
2023年末，我部门内设股室3个，所属事业单位1个。
内设股室分别是：办公室、业务指导股、行政效能股。
所属事业单位分别是：绥宁县政务服务中心。
（三）人员编制情况
2023年末，我部门共有编制16人，其中行政编制6人，事业编制10。年末实有在职人员15人，退休人员2人，离休人员0人。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
2023年基本支出共计585.63万元，其中人员经费180.47万元，公用经费405.16万元。
1.人员经费180.47万元。主要用于在职人员工资津补贴、奖金、离休费、社保缴费、住房公积金缴费、老干医疗费、抚恤金等。人员经费支出严格按照相关政策和标准列支。
2.公用经费405.16万元。主要用于为保障基本运行而发生的办公费、印刷费、邮电费、水费、电费、物业管理费、取暖费、维修费、差旅费等。公用经费支出严格执行部门预算，厉行节约，控制运行成本。
（二）项目支出情况
2023年项目支出共计333.61万元，其中业务工作经费333.61万元，运行维护经费0万元，专项资金0万元。
1. 业务工作经费333.61万元。主要用于新政务大厅搬迁工程款。
2. 运行维护经费0万元。
3. 上级专项资金0万元。
三、政府性基金预算支出情况
2023年度政府性基金预算支出19.49万元。
4、 国有资本经营预算支出情况
2023年度无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
2023年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
2023年，在县委、县政府的领导下，坚持依法行政、执法为民，稳中求进，改革创新，积极作为，突出抓改革强监管促发展，各方面工作稳步推进。根据部门整体支出绩效自评评分（详见附件2），得分99分，部门整体支出绩效为“优秀”。主要绩效如下：
（一）成绩一。大力推进简政放权、行政审批制度改革等工作，“放管服”改革取得较好成效。一是扎实推进简政放权，在继续抓好乡镇赋权的基础上大力推进园区赋权，对园区赋权落实情况进行专题调研，组织相关部门多次召开园区赋权工作专题推进会，按照确保赋权事项“放得下、接得住、管得好”“成熟一项、赋权一项”的原则，5月8日印发《绥宁县人民政府政府办公室关于印发<绥宁产业开发区赋权工作方案>的通知》（绥政办发[2023]11号）,调整赋权方式，向产业开发区赋权158项（直接赋权3项、委托行使10项、服务前移134项和审批直报11项）。在县政务服务中心设立“园区事园区办”综合服务窗口，园区根据审批权限委派工作人员集中办理，实现园区事项专窗、专人办理，大大提高了办事效率。二是联合县委编办、县司法局和绥宁县消防救援大队，做好居民自建房消防安全管理有关行政许可和行政处罚权限委托下放有关事项，确定了《绥宁县消防救援大队赋予乡镇人民政府自建房消防安全管理权限指导目录》，通过委托执法和授权下放的方式，将29项包括消防监督检查权、行政处罚权和行政许可权下放给17个乡镇人民政府行使，以切实预防减少居民自建房火灾发生。二是认真开展生态环境保护权力清单管理、放权赋能等情况调查。3月份，根据省市要求组织相关部门对县、乡两级生态环境保护权力清单管理、放权赋能等情况进行调查摸底，经过认真梳理、汇总，我县直接或者间接涉及生态环保领域的依职权类事项4类共316项，其中行政处罚223项、行政强制26项、行政征收4项、行政检查63项，乡镇有行政检查事项2项。三是全力落实行政许可事项清单调整和填报。根据省、市要求，扎实做好我县行政许可事项清单调整、编制和公布工作，经过各部门的共同努力，全县共梳理出257项行政许可事项（其中包括251项法律、行政法规、国务院决定设定由绥宁县实施的行政许可事项，6项地方性法规设定的行政许可事项）。2023年8月份印发《绥宁县人民政府办公室关于印发<绥宁县行政许可事项清单（2023年版）>的通知》（绥政办发〔2023〕20号），并公开发布。10月在湖南省“互联网+政务服务”一体化平台行政许可管理系统（简称“许可管理系统”）完成行政许可事项的引用和填报，实施规范和办事指南填报率和发布率均100%。
（二）成绩二。全力推进“一件事一次办”升级版改革工作。一是高位推动，加强专题部署力度。4月23日召开了绥宁县“一件事一次办”升级版工作协调会，对“一件事一次办”升级版工作落地实施的时间节点、目标任务及责任分工做了具体的部署安排，成立了绥宁县推进“一件事一次办”升级版工作领导小组，出台了《绥宁县深化“一网通办”打造“一件事一次办”升级版攻坚落实方案》；7月18日召开了绥宁县持续打造“一件事一次办”升级版工作推进会，对该项工作进行再部署、再推进、再安；9月8日，召开“一件事一次办”升级版“婚育、服务特殊群体、身后”联席会议；10月21日，召开一件事一次办升级版商讨会，优化社会保险、退休一件事等办事流程。下发了《绥宁县“社会保险一件事一办”攻坚实施方案》、《绥宁县“退休一件事一次办”攻坚实施方案》、《绥宁县公民婚育“一件事一次办”改革实施方案》、《绥宁县新生儿出生“一件事一次办”革实施方案》。二是精心编制办事指南，根据省、市文件要求，按照“一次告知、一次表单、一次联办、一次送达”要求，编制了教师资格认定、就业、婚姻、身后、企业用工、员工保障、用地审批、招投标10个主题式、套餐式“一件事”的办事指南。三是全面落实“三集中三到位”。于2023年6月启动新政务大厅，新大厅面积3000余平米，一、二楼为办事窗口，三楼为局机关办公室，入驻单位34家、事项902项、人员82人。积极完善大厅功能，细心编排窗口，在县政务服务大厅设置“一件事一次办”专区；在县教育局设置“教师资格认定”综合窗口；在民政局设置“婚育一件事一次办”综合窗口；在县发改局设置“招投标”综合窗口；在县政务服务大厅人社局窗口设置“就业、员工保障”综合窗口。2023年已完成教师资格认定、就业、婚姻等10个主题式、套餐式“一件事”任务，完成全年任务的100%。目前，新生儿出生一件事办理了2件，婚育一件事办理了43件，服务特殊群体一件事办理了4件，退休一件事办理了2件，社会保险一件事办理了6件，就业一件事办理了4件。积极拓展推出了代理地方特色产品、个人创业、公益性岗位、公租房、农民自建房5个事项一件事一次办，并在绥宁县政务服务旗舰店和“湘易办”APP绥宁县旗舰店开通了办理入口，在省“一件事一次办”平台进行了配置，并产生了办件。
（三）成绩三。进一步完善“互联网+政务服务”一体化平台建设。一是全力加强政务服务事项“三化”建设。多次组织全县相关部门和17个乡镇业务员进行了专题培训，对全县“互联网+政务服务”一体化平台事项及办件进行了全面梳理，共梳理县本级政务服务事项5447项（其中依申请六类2224项，依职权四类2257项，公共服务966项）。目前“三化”系统共梳理发布事项36785条（其中业务办理项15664条，县本级共发布事项5447条，其中依申请六类2224条，依职权四类2257条，公共服务类966条）。二是全力监管评价“好差评”工作。截止12月5日，共收到群众办件评价531692条（不含税务局），主动评价率99.82%，好评率100%，差评有效处置率100%，可办事项覆盖率99.39%，数据汇集及时率97.99%，数据上传准确率99.98%。评价数据三级覆盖率县直部门63.93%，乡镇100%，村（社区）100%。三是不断加大行政效能电子监察力度。制定了《绥宁县行政审批服务局行政效能预警机制》，安排专人每天对系统办件进行巡检，发现问题个案及时追查、处理。完成39个县本级单位、17个乡镇235个村（社区）日常办件的监察和提醒共543729件，处理蓝牌预警件2858件。所有办件法定提速率99.57%，承诺压缩89.49%。完成“绥宁产业开发区”在市一体化平台引用的业务办理项31项。四是加大“跨省通办”力度，突破“零”的跨越。创新举措，主动出击，积极与海南省、吉林省、浙江省、贵州省、广东省、广西壮族自治区、江苏省、湖北省等8省15市签订了“跨省通办”合作协议，跨省通办事项共58项，办件量800余件。五是全力汇聚电子证照。今年汇聚营业执照、事业单位法人证书等78种电子证照至一体化平台，汇聚证照数量55102条。在一体化旗舰店建设“绥宁县无证明城市”服务专区，涉及7个单位和部门，共上线无证明事项10项，进一步创新电子证照的应用场景。六是积极加强中介超市管理。与县发改局、县财政局联合下发《关于加强网上中介服务超市管理工作的通知》，积极推动中介服务超市相关工作。截止目前，采购公告发布数1222件，委托人入驻153家，中介机构入驻23家，及时公开中介服务。七是不断提升12345热线运行能力。组织开展12345热线政策专员培训会议，提高了工单办结质效，大幅提升了满意度。截止12月5日，绥宁县12345热线共办结群众来电4190件，线上办结1975件，线下办结2215件。按时办结率99.6%，满意率98%。八是强化监管。组织人员力量认真梳理“互联网+监管”账号，由原来302个账号梳理至现在83个账号。监管行为覆盖率从13.13%提高至100%，执法人员覆盖率100%。
七、存在的问题及原因分析
（一）问题一。预算执行。在申报部门的项目目时，会存在科学测算、整整体评估、实际要求等有所偏离的现象的发生。比如有时预算做大，等等财政批复、甚至资金到位后后，才具体安排使用计划。这样容易造成实际建设资金有可能出现大量结余，有时又还有可能资金不足，影响了财政资金金的使用效益。
（二）问题二。资产核算。一是行政事业单位的固定资产是国有资产的重要组成部分，是行政事业单位运转的必要条件。由于部门购置固定资产的资金来源大多是财政拨款，在经费支出中列支，固定资产不计提折旧，因此，部门在固定资产管理过程中，存在资产登记不全的问题。二是资产管理员与财务人员沟通不及时造成会计的资产信息不真实，无法真实反映和有效控制固定资产实物状况和增减变化情况，会计账务上会出现漏记固定资产账。三是部门由于人员的配置原因，不能实现对固定资产的定期盘点，盘点的间断和滞后造成固定资产使用过程中出现的问题难以及时发现，进而造成处理问题的时间滞后。
（三）问题三。经费保障。2023年我部门严格执行内部管理制度，但是由于内控制度复杂繁琐，工作人员缺乏专业培训，并且部门人手不足，一人身兼数职，从而使得内部控制制度与体系流于形式，在实际过程中无法将其具有的功能作用充分的发挥，无法科学合理的对内部控制体系的正常运转进行真实有效的评价。
八、下一步改进措施
　1、进一步完善制度建设，做到有法可依，有规可循。
2、加强“三公”经费管理，严控公务接待制度。
3、加强内部管理，严肃出纳制度。
4、加强业务学习，提高思想认识，切实增强对工作的责任感和使命感，提高工作效率。
5、必须建立完善的内部控制制度度，才能较好的控制预算开支支的量和度，做到财尽其用，，用得其所。
6、增强预算编制的科学性和可行性。。部门编制年初预算要根据自自身职能目标拟定，参考上年年度预算执行情况、相关支出出绩效评价结果和本年度的收收支预测，按照规定程序多方方征求意见。
 7、由于机构改革，工作职能职责增加，工作人员增加，可经费预算基本维持在以前的水平，建议财政增加年初预算。

附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表

附件1
2023年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	16
	15

	经费控制情况（万元）
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	　0.33
	1.5
	　1.5

	   1、公务用车购置和维护经费

	其中：公车购置

	公车运行维护

	2、出国经费

	3、公务接待
	0.33
	1.5
	1.5

	项目支出
	0
	333.61
	333.61

	 1、业务工作经费

	333.61
	333.61

	2、运行维护经费

	3、上级专项资金

	其中：××专项资金

	          ××专项资金

	公用经费
	387.83
	19.81
	405.16

	其中：办公经费
	3.07
	15.81
	11.23

	     水费、电费、差旅费
	　8.2
	4
	35.67

	 会议费、培训费
	0.15
	0
	0

	政府采购金额

	部门基本支出预算调整

	楼堂馆所控制情况
（2023年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施
	1、严格控制三公经费支出。2、办公用品采购，严格按照程序审批后方可购置。

	说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

附件1-2

2023年度部门整体支出绩效自评表

	单位名称
	绥宁县行政审批服务局

	年度预算申请（万元）

	年初预算数
	全年预算数(A)
	全年执行数(B)
	分值
	执行率(B/A)
	得分

	年度资金总额
	340.34
	940.47
	940.47
	10
	100%
	10

	按收入性质分：940.47
	按支出性质分：942.94

	其中：一般公共预算：916.77
	其中：基本支出：609.33

	政府性基金拨款：19.49
	项目支出：333.61

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：4.21

	年度总体目标
	年初目标设定
	全年实际完成情况

	提高行政管理水平，提高行政服务效能，提高政务公信力和透明度，提高人民群众满意度。
	已全部完成。

	绩效
指标（90分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标（50分）
	数量   指标

	组织开展“政务公开日”主题活动
	30
	50
	10
	10

	编制主题式、套餐式“一件事一次办”的办事指南

	10
	10
	5
	5

	电子证照种类
	59
	78
	10
	10

	质量   指标
	助推“五好”园区建设，赋予园区管理权限
	158
	158
	5
	5

	编制和发布行政许可事项清单
	100%
	100%
	5
	5

	时效指标
	按季度通报政务公开情况
	4次/年
	　4次
	5
	5

	窗口减少内部审批环节，进一步提升行政审批效率。提高办件提速率

	大幅提升
	大幅提升
	5
	5

	成本指标
	资金到位率
	100%
	100%
	5
	5

	效益指标（30分）

	经济效益指标
	缩短群众办事时间，提高办事效率
	稳步提升
	稳步提升
	5
	5

	社会效益指标
	政务服务水平
	稳步提升
	稳步提升
	5
	5

	一件事一次办
	100%
	100%
	5
	5

	生态效益指标
	优化办事效率
	100%
	100%
	5
	5

	可持续影响指标

	提高政府形象，建设和谐社会
	提高
	提高
	5
	5

	政务大厅正常运行
	正常
	正常
	5
	5

	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	办事群众满意度
	98%
	99%
	5
	5

	12345群众满意度
	98.5%
	98.35%
	5
	4

	总分
	100
	99

说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。
       2.综合评价等级分为优秀（大于90分）、良好（80-90分）、较差（60-80分）、 差（小于60分）。
       3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。